
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.109, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2020, DA PORTARIA Nº. 264/2020-CCG, DE 4 DE 
FEVEREIRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.108, DE 5 
DE FEVEREIRO DE 2020.
Onde se lê: nomear o TEN CEL QOPM JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA 
DA SILVA...
Leia-se: nomear o MAJ QOPM JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA 
SILVA...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 523510

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 103/2020 – CMG, 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 130/2020 - CMG, datado de 10/02/2020
RESOLVE:
I – Em complementação à PORTARIA Nº 099/2020 - CMG, de 11/02/2020, 
publicada no DOE nº 34.117, de 12/02/2020, conceder, de acordo com as 
bases legais vigentes, diárias aos militares abaixo mencionados por terem 
seguido viagem para os municípios de MONTE ALEGRE E PRAINHA/PA, com 
o intuito de desempenhar funções administrativas ligadas ao Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA
SUB TEN PM R/R RG 13099 HUMBERTO DIAS DA 

SILVA 50193460/1 223.639.712-72 09/02 a   
10/02/2020 1,0 (Completa)2° SGT R/R PM RG 19611 KÁTIA DO SOCORRO 

MORAIS DE LIMA OLIVEIRA 53889370/1 328.754.282-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 523465
PORTARIA Nº 101/2020 – CMG, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 128/2020 - CMG, datado de 10/02/2020
RESOLVE:
I – Em complementação à PORTARIA Nº 073/2020 – CMG, de 05/02/2020, 
publicada no DOE nº 34.109, de 06/02/2020, conceder, de acordo com 
as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo mencionado por ter 
seguido viagem para o município de ALMEIRIM/PA, a serviço do Governo 
do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA

INÁCIO DE SOUZA 336986/1 106.276.342-49 09/02 a 
10/02/2020 1,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 523473
PORTARIA Nº 104/2020 – CMG, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 133/2020 - CMG, datado de 11/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de NOVO 
PROGRESSO/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA
MAJ QOPM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

TORRES 8400626/1 742.298.772-34 12/02 a 
15/02/2020

3,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 523462
PORTARIA Nº 102/2020 – CMG, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 129/2020 - CMG, datado de 10/02/2020
RESOLVE:
I – Em complementação à PORTARIA Nº 068/2020 - CMG, de 05/02/2020, 
publicada no DOE nº 34.109, de 06/02/2020, conceder, de acordo com as 
bases legais vigentes, diárias aos militares abaixo mencionados por terem 
seguido viagem para os municípios de ÓBIDOS E CURUÁ/PA, a serviço do 
Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA
1° SGT PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES 

COTA 5420105/1 429.740.972-00 09/02 a 
10/02/2020 1,0 (Completa)3º SGT BM RG 2443256 ARTUR VERONICO RIBEIRO 

FILHO 5598427/1 567.482.052-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 523470
PORTARIA Nº 100/2020 – CMG, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 127/2020 - CMG, datado de 10/02/2020
RESOLVE:
I – Em complementação à PORTARIA Nº 063/2020 - CMG, de 05/02/2020, 
publicada no DOE nº 34.109, de 06/02/2020, conceder, de acordo com as 
bases legais vigentes, diárias ao militar abaixo mencionado por ter seguido 
viagem para o município de ALMEIRIM/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA
CB BM RG 4043081 FRANCISCO DYAME DA CONCEI-

ÇÃO SILVA 57217705/1 713.414.712-68 09/02 a 
10/02/2020 1,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 523477

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 029/2020 – GVG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES. Desenvolver Atribuições 
junto ao Sistema e-Jurisdicionado - Módulo Contas de Gestão do TCE.
O Vice-Governador do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
Considerando necessidades institucionais no âmbito do Gabinete do Vice-
Governador quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Juris-
dicionado do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que esta-
belece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionado, 
inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam exercer atri-
buições no referido Sistema.
RESOLVE:
Artigo 1º – Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer atri-
buições no Sistema e-Jurisdicionado do TCE:

NOME CPF E-MAIL CARGO MF PERFIL
CARLOS ALBER-

TO DA SILVA 
ALCÂNTARA

318.074.292-53 carlos.alcantara@vicegovernadoria.
pa.gov.br

Diretor 
Geral 54.190.824/5 Adminis-

trador

ROSEMIRO 
GUEDES DE 

SOUSA
743.3825.502-91 rosemiroguedess@gmail.

com
Diretor 

Financeiro 54.193.010/1 Adminis-
trador

JULIANA PALHE-
TA FERREIRA 706.375.202-20 ju-pferreira@hotmail.

com

Coord. 
Controle 
Interno

54.946.169/1 Usuária

MARCELINO 
FREITAS 
TAVARES

257.736.312-53 marcelino.tavares@yahoo.com.br
Agente de 
Controle 
Interno

631.809/1 Usuário

GRAZIELA COS-
TA MONTEIRO 673.573.422-04 Graziela.montenegro@gmail.com Assessora 

Especial 700.9653/3 Usuária

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Belém – PA, 13 de janeiro de 
2020.
LÚCUIO DUTRA VALE
VICE-GOVERNADOR DO ESTADO

Protocolo: 523187


